

NOTAS	Por los años terminados el	
	2017	2016
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Resultado del Ejercicio	1.042.941	14.074.451
Ajustes para conciliar la utilidad neta del año con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Depreciación propiedad y equipo	28 191.790	154.540
Amortización de cargos diferidos	28 443.232	448.430
Amortización comisiones de intermediación	27 7.079.449	7.799.726
Deterioro de cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	28 13.328	36.855
Deterioro parte activa reaseguro	27 94.581	-
Reintegro de provisiones	29 (1.536.749)	(936.979)
Resultado neto en venta de inversiones	25 548.852	(95.792)
Valoración inversiones	25 (198.021.728)	(208.879.453)
Cambio en el valor razonable de propiedades de inversión	(1.211.249)	(1.852.361)
Impuesto a la riqueza pagado	(401.540)	(1.006.987)
Impuesto diferido	375.872	(5.096.682)
Otros ajustes para conciliar el resultado del ejercicio	378.018	587.085
Cambios en activos y pasivos operacionales:		
Cuentas por cobrar	(15.066.595)	(7.139.450)
Otros activos	(7.073.257)	(7.756.053)
Créditos de bancos	-	(166.493)
Cuentas por pagar	357.110	1.141.282
Otros pasivos	201.143	(9.913.567)
Pasivos estimados y provisiones	61.792	(3.121.264)
Reservas técnicas de seguros	224.073.024	281.510.373
Efectivo neto proveniente de las actividades de operación	11.550.014	59.787.661
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Compra y venta de inversiones, neto	(14.450.256)	(128.393.634)
Compra propiedad de inversión	14 -	(1.500.000)
Compra propiedad y equipo	15 (3.460.015)	(180.023)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión	(17.910.271)	(130.073.657)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Capitalización	-	3.102.226
Prima en colocación de acciones	-	7.581.292
Efectivo neto (usado en) procedente de las actividades de financiación	-	10.683.518
DISMINUCIÓN NETO DE EFECTIVO	(6.360.257)	(59.602.478)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	20.768.872	80.371.350
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	14.408.615	20.768.872

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros



OSCAR ALFONSO ROCHA MURGAS
Representante Legal *



HERNANDO HERNÁNDEZ
Contador Público *
Tarjeta Profesional No. 34246-T



LUIS ORLANDO LUGO LEON
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 19713-T
Miembro de KPMG S.A.S
(Ver mi informe del 21 de Febrero de 2018)

* Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.